ficou consignado em acta o seguinte (e entre o mais): “Assim, acordaram que a

relação de bens passe a ser, definitivamente, constituída da seguinte forma:

VERBA 1 – Saldos bancários existentes quer no Banco 1... quer no Banco 2...,

e no valor global de €36.072,75 (trinta e seis mil e setenta e dois euros e

setenta e cinco cêntimos).

VERBA 2 – Veículo automóvel da marca Mercedes ... com a matrícula ..-..- XJ, a

que se atribui o valor de €5,000 (cinco mil euros). 

VERBA 3 – Veículo automóvel Mitsubishi de modelo (...), com a matrícula ..-..-

NO– valor de €4,000 (quatro mil euros).

VERBA 4 – A quantia de €1.500 (mil e quinhentos euros) proveniente do

negócio da viatura automóvel marca MAN com a matrícula ..-..-KB em poder

do cabeça de casal, devendo este €750,00 (setecentos e cinquenta euros) à

interessada.

VERBA 5 – Recheio da casa de morada de família composta por três quartos

[...]

– ...

situado na União de Freguesias ... e ... (...) ..., descrito na conservatória do

registo predial de Lousada, sob o número ...55 e inscrito na matriz predial

rústica sob o artigo ...68, na Freguesia ... a que a cabeça de casal com valor de

€25,857,75 (vinte e cinco mil oitocentos e cinquenta e sete euros e setenta e

cinco cêntimos).

VERBA 7 – Prédio Rustico, com área total de 985m2, com descrição ..., situado

na União de Freguesia ... e ... (...) ..., descrito na Conservatória do Registo

Predial de Lousada, sob o número ...56 e inscrito na matriz predial rústica sob

[...]

com valor de €20.735,50 (vinte e mil setecentos

e trinta e cinco euros e cinquenta cêntimos). 

*

Após o cabeça de casal e a interessada declararam que: 

- Do montante referido na verba 1 a interessada já se encontra na

disponibilidade do montante de €12.815,69 (doze mil oitocentos e quinze

euros e sessenta e nove cêntimos) devendo-lhe o cabeça de casal 5,220,68

(cinco mil duzentos e vinte euros e sessenta e oito cêntimos).

De seguida, transmitiram que haviam chegado a acordo quanto à partilha dos

bens em causa, nos seguintes termos:

a) Ao cabeça de casal, BB, são adjudicados os bens constantes das verbas

números 2, 6 e 7.

b) À interessada AA, são adjudicados os bens constantes das verbas 3 e 5.

c) O montante global das verbas é €98.166,00 (noventa e oito mil cento e

sessenta e seis euros) sendo €49.083,00 (quarenta e nove mil e oitenta e três

euros) a parte do cabeça de casal e €49.083,00 (quarenta e nove mil e oitenta

e três euros) a parte da interessada.

d) A título de tornas o cabeça de casal BB pagará à interessada AA o montante

de €28.017,31 (vinte e oito mil e dezassete euros e trinta e um cêntimos)

quantia esta que será paga da seguinte forma:

€5.017,31 (cinco mil, dezassete euros e trinta e um cêntimos) até ao dia 31 de

dezembro de 2023.

€7.500,00(sete mil e quinhentos euros) até ao 28 de fevereiro de 2024.

€7.500,00 (sete mil e quinhentos euros) até ao dia 30 de abril de 2024.

€8.000,00 (oito mil euros) até ao dia 30 de junho de 2024.

e) As quantias aludidas em d) serão depositadas na conta bancária titulada

pela interessada e que o cabeça de casal já conhece.

f) O cabeça de casal entregará a viatura constante da VERBA 3, a respetiva

[...]

declarativa que o Réu deve invocar o seu contracrédito, sob pena de não o

puder invocar em sede em Embargos de Executado nos termos da alínea h) do

art.º 729.º do CPC; Ora,

19- Ao contrário do que concluiu o Tribunal a quo, o contracrédito que o aqui

Apelante invoca na quantia de € 26 166,11 (vinte e seis mil cento e sessenta e

seis euros e onze cêntimos) apenas se constituiu a 13/01/2025, conforme

pontos 32, 33, 34, 35 e 36 dos Embargos, Cfr. Doc. 13 junto com os Embargos;

20- Pois nessa data, em substituição da aqui Embargada, o aqui Embargante

restituiu ao irmão CC, após partilha por óbito dos pais do aqui Apelante, a dita